a. La data a Kehr.

1. Terraconensi.  2. eclesia.  4. aliquit abetis.

367

1163, març, 13
Bertran canvia amb la seva mare, Ferrera, un alou ubicat a Àger per dos 

homes amb les seves respectives possessions situats a Àger i...
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 871, Car. 2008.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Hec est conueniencia que est facta inter Bertran et mater 
sua, Ferraria. In primis dimittit Bertran omnem suum alaudium 
quod habet in Ager et in suis terminis. Id sunt casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, terras, uineas, linars et cannamars, cultum uel 
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heremum, cum arboribus pomifferis et impomifferis. Hoc totum, 
quod est suprascriptum, dimittit Bertran sue matri ac donat in 
uita sua ad faciendam suam uoluntatem. Et ipsa propter hoc do-
nat Bertrando per melioramentum duos homines, unum in Ager 
uidelicet ipsam mansione de Narbo[......]am1 cum omnibus suis 
pertinenciis, cum terris, uineis, ortis ortalibus, linars et can[na]
mars1 cum arboribus. Et alium honorem ad Alca[........]a,2 uidelicet 
ipsam mansionem de Gu[...]ano2 Folch cum omnibus suis perti-
nencis. Id sunt terras, uineas, linars et can[namars],2 cultum uel 
heremum, cum arboribus. 

Actum est hoc III idus marcii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºIIº.1

Sign+um Ferrarie.3 Sign+um Bertrandi. Nos, qui hanc cartam 
mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um Petri 
Ageris. Sign+um Raimundi sancti Lauren[ci]2

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí està lleugerament deteriorat als marges laterals.  2. La tinta s’ha 
esvanit a causa de la humitat en diversos punts del document.  3. Ferarie.

368

[1163],a juny, 24. Deols
Alexandre III recomana al bisbe i Capítol d’Urgell que respecti els drets 

de l’abat i de l’església de Sant Pere d’Àger i que no li exigeixi obe-
diència fins que el mateix Papa doni a conèixer la decisió respecte 
de la disputa pendent.

 B.  BC, perg. 4238, Car. 1007. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 244.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 105, p. 390.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri 
episcopo et dilectis filiis canonicis Vrgellensis1 ecclesie2 salutem 
et apostolicam benedictionem. Tantam de honestate ac deuotione3 
uestra confidentiam optinemus, ut ea que ad ius et proprietatem 
beati Petri et tutelam nostram respiciunt, non solum non debea-
tis aliquo titulo diminutionis turbare, sed etiam studeatis ipsam 
contra malignantium temeritatem totis uiribus confouere. Inde est 
quod uniuersitati uestre Aggerensem ecclesiam, quam credimus ad 
prouisionem nostram spectare, abbatem quoque ac fratres inibi ad 
Dei seruitium constitutis attentius commendamus, per apostolica 
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scripta mandantes monentes et exhortantes in Domino, quatinus 
pro reuerentia beati Petri ac nostra eos diligere ac manutenere 
curetis et sicut uestra uobis uultis ab ecclesia Romana seruari, 
ita ipsius ecclesie iura integra studeatis et illibata seruare, cum 
omni attentione ac sollicitudine prouisuri, ne obedientiam ab ab-
bate iamdicte ecclesie exigere nec etiam, si ipse animi leuitate 
inductus eam uobis uoluntarie offerret,4 donec causa, que inter uos 
et eandem ecclesiam [agi]tatur, auctoritate nostra debitum fuerit 
finem secuta, aliquatenus recipere presumatis. Dat. apud Dolense 
monasterium VIII kal iulii.

a. La data a Kehr.

1. Vrgellense.  2. Manca.  3. deuocionem.  4. Text dubtós.

369

1163, agost, 3
Ramona atorga testament. Nomena marmessors Ramon, abat de Sant 

Pere d’Àger, Pere de Sant Just i Bernat d’Àger.
 A.  APA, Car. 297.
 B. Resumen, doc. 249.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Ramona, qui 
iaceo in magna egritudine et sum memoria plena, timeo ne mihi 
ueniat repentina mors et desidero peruenire ad gaudiam paradisi 
et uobis mando ut, si mors mihi aduenit in ista egritudine ante-
quam alium testamentum faciam, ita res mee distribute sint sicut 
in hac pagina subterius ordinare iussero. [Preco ut sint manumes-
sores mei]1 R[aimundus], abas sancti Petri et Petrus sancti Iusti 
et Bernardus Aggeris. In primis dimitto domno Deo et ecclesie 
sancti Petri medietatem de omni meo mobile [......]1 ecclesie sancti 
Petri pro redempcione anime mee II guadengas, et I cibrill, et I 
plomaça, et I plomaç, et VIII fanecas for, et II kafis ordei in Ager 
[.......]um,1 et medietatem de illo uini de Ager, et I organas?, et I 
callera, et uns treptes, et uns cremadis, et I ferrol, et III porchs, 
et medietatem de [......]1 maioribus, et medietatem de omnibus 
explets quod2 modo exeunt siue de Ager siue de Pennauera usque 
ad sanctum Michaelem, et unum receptum ad [......]1 parchat omnia 
peccata mea unum hominem in Ager, nomine Pere de Algerre. Et 
facio inde emenna ad filium meum Arnall quia dimitto ei unum 
hominem [......]1 mihi. Hoc totum quod est suprascriptum dimito 
domno Deo et ecclesie sancti Petri pro redempcione anime mee. 
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Deprecor uos, manumessores mei, quod, sicut superius scriptum 
est, [...]1 qui sit inter me et uos. 

Actum est hunc testamentum V nonas augusti anno ab in-
carnacione Domni MºCºLXºIIIº.

Sign+um Raimunde, qui hunc testamentum [mandaui scribere 
et testes firmare]1 rogaui. Sign+um Sancii de Montclus. Sign+um 
Raimundi de Font de Poz.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. El pergamí té tot el marge esquerre raspat, la lectura en aquest punt és 
impossible.

370

1163, agost, 5. Camporrells
1163, setembre, 10. Lleida

Bernat d’Estopanyà promet a l’abat d’Àger entregar la potestas del cas-
tell de Camporrells l’endemà de la nativitat de la Verge, en cas que 
no en pugui provar el seu dret. Un cop complert el termini, dema-
na una pròrroga de deu dies, passats els quals i davant la impos-
sibilitat de provar el seu dret, fa entrega de la potestas perduda.

 A.  BC, perg. 4164, Car. 998.ª
 B.  BC, perg. 4168, Car. 997. Còpia del segle XII ex.
 C.  Resumen, doc. 250.

Ego, Bernardus de Stopaniano, conuenio tibi, Raimundo, 
Agerensi abbati domno meo, quod in crastino proxime natiuitatis 
sanctae Mariae occurram tibi apud Almenara super Alguara, et, si 
potuero habere guarentiam per rationem1 quod non debeam dare 
tibi potestatem castri de Camporrels, sim absolutus ab hominio 
tuo et ab excomunicatione qua teneor propter predictam potesta-
tem. Si autem non potero habere guarentiam, ut predictum est,2 
donem tibi statim et canonicis tuis potestatem predicti castri et 
quotienscumque uolueris, iratus et paccatus, sine omni enganno, 
tam tibi quam successoribus tuis et canonicis aecclesiae tuae. 

Actum est hoc nonas augusti, in uilla Camporrels, anno do-
minice incarnationis MºCºLXºIIIº.

Testes autem qui hoc uiderunt et audierunt hii sunt. Sig+num 
Guillelme, comitisse. Sig+num Raimundi Berengarii de Ager. Sig+num 
Odac. Sig+num Petri de Clusa. Sig+num Raimundi, Hylerdensis 
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archidiachoni. Sig+num Petri de Gallinariis. Sig+num Guillelmi de 
Porta, clerici Agerenssis. Sig+num Berengarii de Castelo, clerici. 
Sig+num Petri de Cass, clerici. Sig+num Poncii de Balager, clerici. 
Sig+num Bernardi de Stopaniano.

Scripta manu Arnalli, presbiteri et monachi, die et anno + 
quo supra cum literis rasis et emendatis in linea III et VI .

Ad memoriam etiam in posterum comendamus quod supra-
dictus Bernardus predicto die in crastino natiuitatis sanctae Mariae 
non potuit habere guarentiam et iterum distulit dare potestatem 
eiusdem castri usque ad X dies. Post quos, cum non potuisset 
habere guarentiam, dedit potestatem kastri de Camporrels prefato 
abbati Raimundo in presentia Raimundi Berengarii de Ager, et 
Arnalli de Anglerola, et Raimundi de Castroseres, et Guillelmi de 
Petra Alta, et Raimundi de Miraueto, et Guillelmi de Stopaniano, 
et multorum aliorum hominum, quorum copia ibi fuit fere etiam 
usque ad centum milites.

Ego, predictus Arnallus presbiter et monachus, hoc idem 
scripsi eodem anno apud Hilerdam die sancti Clementis.3

a. El Compendi dóna com a original B. Sempre podem tenir dubtes en presentar 
un document com a original, mai a la inversa. B és posterior a A des de la lletra fins 
a la forma del document.

1. habere guarentiam per rationem escrit sobre un text raspat al qual fa referència 
el rogatari.  2. habere guarentiam, ut predictum est íd. anterior.  3. La data de la 
commemoració de Sant Climent I és el 23 de novembre, data que ens sembla una mica 
allunyada dels fets. Giry (p. 285) dóna com a altres commemoracions del mateix sant 
el 10 de setembre, data que ens sembla més raonable perquè és més propera als actes 
que ens relata el document.

371

1164, juny, 23
Bernat de Colobor atorga testament. Nomena marmessors Ponç de Pe-

dra i Ramon Alfons.
 A.  BC, perg. 4225, Car. 714.
 B.  Cartulari, doc. 153, f. 79r-v.
 C.  Resumen, doc. 254.

Sub Trinitatis nomine sacro et eius gratia. Ego, Bernardus 
de Colobor, qui iaceo in magna egritudine, timeo ne mihi eueniat 
repentina mors et uolo et mando ut, si mors mihi euenerit ante-
quam alium testamentum faciam, ita res mee distribute sint sicut 
in hac pagina ordinare iussero. In primis dimitto domno Deo et 
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ecclesie sancti Petri et cannonicis ipsius loci omnes meos directos 
ex hoc quod habeo in Colobor sine ipsa Forteza et Maria Trasuera, 
si Arnallus, frater meus, concedit ipsos camiis quod feci cum eo 
de hoc quod conquamiaui de Colobor propter illa moschera; et, si 
frater meus1 non concedit ipsos camiis de Colobor, ecclesia sancti 
Petri habeat omnes meos directos de illa moschera cum duos mo-
rabotinos quod ibi dent clerici sancti Petri. Adhuc dimitto ecclesie 
sancti Petri omnes meos directos quod habeo in Guillelmo Petro de 
Colobor. Adhuc2 dimitto ecclesie sancti Petri ipsam dominacionem 
et ipsam decimam de illos oliuers quod plantauit Bernard de Pedra 
in illo alaude quod ego uendidi ei, que erat mea parte partida. 
Dimitto ad ipso3 ospital de Aras ipsa clota subtus ipso quadal que 
est ad Centum Fontes. Dimitto de duabus oliuariis quod habeo in 
Conill, dimitto ipsa sutirana ad sanctum Iohanem, et alia ad ipsa 
ecclesia de Colobor. Dimitto ad ipso Ospital de Iherusalem ipsos 
ferragenals que sunt subtus sancti Iohanni. Dimito fratri meo, 
Arnallo, ipsa forteza de Colobor et Mara Trasuera. Dimito fratri 
meo, Guillelmo, ipso linar de illa font de Conill et una terra ad 
super Conill. Dimitto Guillelmo Berengario una terra ad ipsa uia 
de Amindula, et illo esclat a Colobor; et illa uinea, quam emi a 
Colobor, qui est in termino4 de Ager, laborent manumessores mei 
et de illo esplet dent inde duos odres de uim et duobus conuiuiis. 
Et ipsi qui laborauerint ipsam uineam habeant suos directos, et de 
hoc, quod super fuerit, dent pro anima mea; et, illo explet leuat, 
uendant illa uinea ad melius5 quam potuerint, et dent pro anima 
mea. Manu[messo]res6 mearum rerum istos iubeo aessae: Poncius 
de Pedra et Raimundus Anfossi; et habent potestatem apreendere 
omnia mea et dare sicuti superius prenotatum est, et sit Deus 
[inter me et]6 illos. Hoc totum supradictum mandaui scribere et 
testibus meis firmare et scribere nomen meum atque firmare et 
mandamentum meum adimplere.

Actum est hunc [testa]mentum6 VIIII kalendas iulii anno ab 
incarnacione Domni MºCºLXºIIIIº. 

Sign+um Bernardi. Sign+um Arnalli Bellomontis. Sign+um 
Bernardi [Exa]belli.6 Sign+um Petri Bertrandi. Sign+um Poncii de 
Pedra. Sign+um Raimundi Anfossi. Sign+um Petri Amati. Visores 
et auditores: Gerallus de Paracolls et Beon et Guiem de Aguilar. 
Sic?.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. et si frater meus: repetit.  2. Aduc.  3. 1ps.  4. qui est in ter damunt 
hi ha un seguit de punts, en aparença per invalidar el text, però que no tenen sentit.  
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5. milius.  6. El text és difícil de llegir ja que el pergamí està raspat al marge inferior 
dret.

372

1164, juliol, 28
Ramon Berenguer torna a l’església de Sant Pere d’Àger una vinya si-

tuada a Agulló i rebuda ad plantationem i un alou, aquest últim 
ubicat a Os.

 A.  APA, Car. 976. 
 B.  Cartulari, doc. 247, f. 113v-114r.
 C.  Resumen, doc. 255.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam fu-
turis, quod ego, R[aimundus] Berengarii, acaptaui unam terram 
de A[rnallo], abate Agerensi, ut plantarem ibi uineam et tenerem 
de uita mea et sua, et post obitum meum et suum reuerteretur 
ecclesie sancti Petri. Modo uero ego, Raimundus Berengarii, per 
consilium B. archiepiscopi Terrachonensi bone memorie, atque 
Vgonis domini, modo Terrachonensi archiepiscopi, dono atque 
reddo ecclesie sancti Petri ipsam uineam1 de Agullon, totam ab 
integrum. Simili modo dono atque reddo ipsum meum alodium 
de Vilados cum ipsis seruiciis de illis hominibus et cum omnia 
quod ibi habeo uel habere debeo, totum ab integrum. Hoc autem 
totum suprascriptum dono atque reddo ecclesie sancti Petri in 
manu Raimundi, abbatis Agerensis, aliorum cannonicorum. Et de 
meo iure in eorum trado dominio et potestate.

Actum est hoc V kalendas augusti anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºIIIIº.

Sign+um Raimundi Berengarii, qui hanc cartam donacionis 
mandaui2 scribere et testibus firmare rogaui. Sign+um Raimundi 
sancti Laurencii. Sign+um Bernardi Ageris.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. A continuació obliterat in manu.  2. Al final de la paraula i esborrat mus.

373

[1164],a setembre, 4. Lleida
Els bisbes de Vic, Pere, i de Girona, Guillem, envien al papa Alexan-

dre III el testimoni del judici celebrat davant d’ells entorn de la 
disputa entre l’abat d’Àger i el bisbe d’Urgell.
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 B.  ACL, doc. s. n., Car. 150, doc. 4, f. 4 v-9v. Còpia del segle XII.b

 C.  Resumen, doc. 256.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 113, pp. 403-408.
 b.  MORERA, Tarragona Cristiana..., vol. I, pp. 184 i ss. Referència.

Sanctissimo patri et domino A. summo pontifici P. Auson-
ensis ecclesie minister et G. Gerundensis cum debita obedien-
tia ac reuerentia totius beatitudinis plenitudinem.1 Venerabilem 
fratrem nostrum Vrgellensem episcopum et Aggerensem abbatem, 
ut a uestra sanctitate in mandatis accepimus, ante presentiam 
nostram euocauimus, assistente nobis domno Hu. Terrachonensi 
archiepiscopo, quorum controuersiam ea qua ualuimus diligentia 
inquisiuimus et cognouimus. Primo namque Vrgellensis episcopus 
querimoniam suam super abbate2 Aggerensi et clericis ecclesiarum 
suffraganearum deposuit, quod obedientiam et reuerentiam, quam 
antecessores sui Vrgellensibus episcopis3 exibuerant, contra sacrorum 
institutiones canonum ei exhibere contradicant, conquerens etiam, 
quod predictos clericos diuina celebrare officia in ecclesiis suis 
permittat, quamuis excomunicationis et depositionis sententia4 a 
bone memorie B. Sancii antecessore suo propter inobedientiam et 
excessus multiplices in eos sit lata et a Terrachonensi archiepiscopo 
confirmata, adiciens, quod nec ipse nec suarum ecclesiarum clerici 
ad sinodum ueniant, sanctum chrisma, consecrationes altarium, 
ordinationes clericorum ab eo accipere renuant nec in ecclesiis 
suis ea que ad officium episcopi spectare uidentur, eum exsequi 
concedant, cum sint de suo episcopatu. Abbas uero anteccessores 
suos Vrgellensibus episcopis5 obedientiam fecisse negauit, sacerdotes 
ad sinodum uenire et eius sententiam obseruare minime debere 
dicebat, eo uidelicet quod Aggerensis ecclesia cum subditis in Vr-
gellensi episcopatu non esse credebat et quia specialis erat ecclesie 
Romane et priuilegiorum munimentis ab omni subiectione et ordi-
natione episcoporum cum suis subditis emancipata et in Romane 
ecclesie dominium et proprietatem a summis pontificibus retenta. 
Que cum in medium deducta et diligenter fuissent lecta, super 
sententia eorum hinc inde diu disputatum est; et non esse modo 
eo subsignata uel bullata, quo in Romana ecclesia subsignari et 
bullari solent, pars episcopi allegabat. Sed quia non erat nostrum 
causam determinare, priuilegia prolata uestro conspectui presentare 
abbati precipimus, ut sententiam eorum secundum beneplacitum 
uestrum ualeatis interpretari. Quod enim Aggerensis ecclesia 
cum suis subditis in Vrgellensi episcopatu existeret, pars episcopi 
multipliciter ostendere nitebantur, dicens eam esse in comitatu 
Vrgellensi, qui donationibus regum ac principum et confirmatione 
Romanorum pontificum Vrgellensi ecclesie antiquitus fuerat assig-
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natus, aliam etiam adiungens, ut ei uidebatur, satis probabilem 
rationem, quia dominus uidelicet Terrachonensis archiepiscopus, 
qui nuper ad Christum migrauit,6 cum causa inter Ylerdensem et 
Vrgellensem episcopos de terminis sue7 diocesis uerteretur, Ag-
gerensem ecclesiam8 cum suis9 Vrgellensi ecclesie possessionem 
adiudicauit, saluo iure proprietatis, si quod haberet Ilerdensis, ut 
in instrumento poteritis cognoscere a prefato archiepiscopo edito. 
Cum autem de predicta obedientia ab episcopo testibus certiorari 
uellemus, an antecessoribus suis Aggerenses abbates obedientiam10 
exibuissent et si clerici Aggerenses ad sinodum uenissent, cum 
testes uellet producere, quesiuimus ab abbate in multa obsten-
tatione, ut huius facti ueritatem nobis ueraciter aperiret. Qui in 
omnium conspectu confessus est duos antecessores suos fecisse 
obedientiam, saluis priuilegiis Romane ecclesie, sed quod non 
deberet ei preiudicare dicebat, personas inutiles eos asserendo 
et etiam quia contra Romanorum precepta pontificum egissent 
astruendo, de quibus alterum dicebat fore depositum propter inu-
tilitatem, alterum simoniacum et excommunicatum. De ecclesiis 
uero Agerensis monasterii11 omnes illas, que sunt citra Nogeram, 
Vrgellensis episcopatus esse concessit, et quod ad sinodum uenire 
deberet non negauit, censum quarundam ecclesiarum, quem non 
persoluerat, se persoluere debere et promisit et recognouit. De 
illis uero que sunt ultra Nogeram, cum requisissemus episcopum 
an testes haberet, qui earum clericos ad sinodum uenisse uidis-
sent, aliam attestationem non ostendit, sed iam dicto argumento, 
quia erant in comitatu Vrgellensi et quia archiepiscopus earum 
possessionem ei assignauerat, suas esse afirmauit et etiam in ar-
gumentum circumpositas ecclesias sui episcopatus esse asseruit. 
Abbas Aggerensis suam deposuit querimoniam super episcopo, quod 
capellam de Zuda de Balager quam a tempore, quo christiane re-
ligioni reddita fuit, quiete tenuerat, ei auferat, eo non uocato nec 
in causam ducto. Conquestus est etiam super tribus aliis ecclesiis, 
uidelicet de Alantorn et de Gradilo et de Coueded, quas ei similiter 
aufert. Responsales uero episcopi iure ad episcopum eas pertinere 
firmabant, et quod eas ei abstulisset omnino negabant, allegantes 
babtismalem ecclesiam de Balager, cuius illa membrum uidetur, 
diu hostili incursione desertam, que cum rehedificari potuit, sua 
de iure recipere debuit. Tres alias ecclesias dicebant abbatem num-
quam possedisse aut habuisse. Tamen cum districte ab episcopo 
quereremus, an sciret denominatas ecclesias abbatem aut suos 
possedisse antecessores, cum ad producendos testes uellet idem 
abbas procedere, ex confessione partis episcopi cognouimus, iam 
dictam capellam Aggerenses possedisse abbates. Super possessione 
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uero trium supradictarum ecclesiarum in nostra inquisitione abbas 
testes non produxit et quod tunc produceret negauit. Quid enim 
de iure in proprietate predictarum ecclesiarum haberet, requisitus 
abbas instrumentum ostendit, per quod predictam capellam G. ui-
cecomes Aggerensi ecclesie tradidit cum quarta parte omnium que 
ad ius ecclesie in toto territorio de Balager pertinere noscuntur, 
quod factum esse in presentia beati Otonis episcopi Vrgellensis af-
firmabat et instrumentis etiam astruere laborabat, proponens etiam 
et ad cause sue confirmationem introducere longinqui temporis 
prescriptionem. Episcopus uero sua produxit instrumenta scriptis 
abbatis anteriora, quibus baptismalem ecclesiam de Balager cum 
omnibus, que12 in eius territorio ad ius ecclesiastice pertinere 
noscuntur, beatus Oto auctoritate pontificali et largitione comitis 
castri illius expugnatoris adquisiuit et antequam Zuda, qui locus 
erat munitissimus, caperetur, tenuit et diuina officia ibi celebrauit et 
multa de tesauris ecclesie in obsidionem et captionem illius castri 
expendit et ecclesiam tamdiu tenuit, donec uis Sarracenorum suos 
inde expulit. Allegabat etiam quod sua auctoritate iure postlimini 
cum metu hostili rehedificari potuit, recuperare sua ualuit. Auditis 
hinc inde his et aliis que diu allegata13 fuerant, quid de prescrip-
tione14 haberet, ab abbate quesiuimus, qui tredecim protulit testes, 
VIII quorum tale dederunt testimonium:

R. Berengarii iurato dixit quod uidit abbates sancti Petri de 
Agere tenere et possidere capellam de Zuda de Balager et quod 
habuerunt et miserunt ibi clericos et capellanos suos, uidelicet 
Radulfum et R. Arnalli cannonicos15 sancti Petri de Ager et Iohan-
nem qui adhuc uiuum et partem in ipsis ecclesiis de Balager. Set 
quantum ibi acciperet non determinauit, sed credebat eos accipere 
quod in suis cartis scriptum habebant, et hoc uidit eos tenere in 
presentia beati Otonis et P. Berengarii et B. Sancii Vrgellensium 
episcoporum per XL annos quiete et eo amplius, ita quod non uidit 
nec audiuit inde aliquem clamorem, et interrogatus adiecit quod 
fuit in capcione de Balager et stetit ibi multociens cum domino 
suo et semper uidit in ipsa ecclesia clericos sancti Petri de Ager 
qui erant ibi per abbatem.

Prior de Momagastre, P, iurato dixit quod uidit R. et R. 
Arnalli et postea Iohannem tenere capellam de Zuda de Balager 
per abbates de Ager et hoc per XL annos quiete et pacifice sine 
clamore et querimonia, quando fuit facta abbatibus de Ager ab 
episcopo de Vrgelle, nisi modo cum episcopus B. Sancii abstulit 
eis, et hoc in presentia beati Otonis et P. Berengarii et B. Sancii 
episcoporum Vrgellensium. In ceteris uero ecclesiis de Balager 
suam partem et requisitus dixit quartam.
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Iohannis capellanus de Balager iurato dixit idem quod P. prior, 
nisi quod sine requisicione dixit quartam, et quod ab archidiacono 
Vrgellense fuit eiectus ipse Iohannes.

B. Exabel iurato dixit se uidisse Radulfum abbatem ecclesiam 
supradictam per abbatem Aggerensem, quo mortuo, substitutus est 
ei ab abbate Aggerense R. Arnalli de Clarmonte et postea Iohannes, 
qui eam tenebat quando B. Sancii episcopus Vrgellensis imparauit 
eam, et tunc tenuerat eam ecclesiam Aggerensis ecclesia XL annis 
in pace, et requisitus si sciret quantum tenere de reditibus, dixit 
se nescire. 

E. iurato dixit se interfuisse capcioni de Balager cum do-
mino suo uicecomite, et uidit quando uicecomes dedit capellam 
sancte Marie de Zuda ecclesie Aggerensi in presentia beati Otonis 
episcopi, qui hoc non contradixit, cum quarta parte primiciarum 
tocius territorii de Balager, que possederat XL annis et eo amplius 
in pace. B. Sancii eam imperauit.

P. Pocolul iurato dixit quod uidit16 R. tenere capellam de 
Balager per abbatem Aggerensem et, eo mortuo, subsitutus est R. 
Ar. canonicus Aggerensis et post eum Iohannis Curtid, qui adhuc 
uiuit, et teneuerat XL annis predictam ecclesiam ecclesia Aggerensis 
in pace, uero ipse credebat cum quarta parte capelle.

A. Pere iurato dixit se uidisse quando Petrus Guillem, ab-
bas Aggerensis, dedit ecclesiam predictam Radulfo, et post eum 
habuit eam R. Ar. cannonicus Aggerensis per abbate Aggerense, 
et post eum Iohannis Curtid cum quarta parte eorumque clericis 
pertinebant per XL annos in pace quando B. Sancii episcopus 
Vrgellensis eam imperauit.

Malpel iurato dixit idem quod Ar. Petri.
Ceteris uero aduersa pars etiam fidem adhibuit, quia, si iurato 

tulissent, testimonium adhiberet; produccioni uero testimonium 
abbate in hoc negocio renunciante, de posiciones eorum aduerse 
parti reserauimus, ut diceret in testimonium personas, si uellet. 
Quanta enim in eos dixerunt ex subtus scriptis propendere po-
testis. Dixerunt enim R. Berengarii quod erat incendiarius et de 
christianos cum sarracenis expugnasset; de clericis uero dicebant 
quod essent excomunicati et depositi; ceteris uero dicebant laicis 
non esse credendum, quia excomunicatis participauerant et ideo 
testimonio eorum non esse standum proponebant, quod etiam 
testes inducti in hunc modum probauerunt.

Centulio clericus de Arem dixit R. Berengarii duxisse exer-
citum christianorum et sarrazenorum quippe Guiruetam et ibi 
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uidisse ignem apositum ab exercitum, et dixit se uidisse et audisse 
in Terrachona quod dominus archiepiscopus confirmauit deposi-
cionem quam fecerat Vrgellensis episcopus B. Sancii de clericis 
vallis de Ager.

B. clericus iurato dixit se uidisse et audisse R. Berengarium 
predictum duxisse exercitum christianorum et sarracenorum apud 
Giruetam et exercitus aposuit ibi ignem.

B. capellanus de Ribeles iurato dixit se audisse episcopum 
Vrgellensem B. Sancii apellasse per clericum suum in sinodo cle-
ricos uallis de Ager et, quia aberant, excomunicauit eos et adiecit 
nominatim Iohanni Curtid.

R. de Pariete Alto iurato dixit illud idem quod B. capellanus 
supra, preter quod tacuit de Iohanne.

Magister G. iurato dixit quod episcopus Vrgellensis fecit uocari 
in sinodum clericos uallis de Ager et, quia17 aberant, excomunicauit 
eos et in alia sinodo eos deposuit et clericos de Lordam et prio-
rem de Mammagastre et nominatim Iohannem; quam sentenciam 
confirmauit archiepiscopus Terrachonensis in concilio.

R. de Linerola iurato dixit idem quod magister G., sed siluit 
depositionem et de archiepiscopi confirmacione.

P. capellanus comitis iurato dixit se uidisse et audisse epis-
copum Vrgellensem querimoniam facientem de clericis uallis18 de 
Ager, quos sepius19 uocauerat ut uenirent ad sinodum, ut ipse 
dicebat, et, quia noluerunt, excomunicauit eos et expresse clericos 
de Mamagastre et de Lurdano et nominatim Iohannem Curtid, 
et adiecit quod uenit episcopus ad Castrum Serras et quesiuit 
procuracionem clericis illius castri et facere noluerunt, et ideo 
excomunicauit eos.

R. Arderinta iurato dixit idem quod magister G.
R. de Gerbo iurato dixit se interfuisse concilio Terrachonensi 

et audiuit episcopum querimoniam facientem de clericis de Ager et  
depositiones quas fecerat de illis confirmauit archiepiscopus.

A. archidiaconus de Peirerenz iurato dixit se uidisse dominum 
episcopum cum archiepiscopo in sinodo Vrgellensi exponentem 
querimoniam de abbate de Ager et clericis suis, qui nolebant 
uenire ad sinodum, et excomunicauit eos et excomunicacionem 
archiepiscopus confirmauit ibi. Postea misit nuncium suum ad 
bone memorie papam Adrianum super deposita querimonia, qui 
misit litteras suas, ut de illata iniuria clerici satisfacerent. Et ipse 
uidit apud Castrum Serras et clerici illius castri non obedierunt 
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nec procuracionem ei dare uoluerunt, ideoque excomunicauit eos. 
Ceteros uocauit apud Ager, et uenire contempserunt, et ideo rediens 
ad sedem eos excommunicauit et deposuit, quod fecit confirmari 
in concilio Terrachonensi a domino archiepiscopo.

Quibus ab abbate auditis, multa in testes dixit. dixit omnes 
canonicos Vrgellenses, qui presentes erant, in testimonium istud 
admitti non debere, eo quod, cum ea die episcopus causa infirmi-
tatis non posset uenire, misit clericos suos, qui dixerunt se loco 
episcopi tractare causam, et ideo dicebat eos procuratoris20 officium 
suscepisse. De quodam, qui uocatur Centulio, dixit quod esset 
apostata; de quodam, qui uocatur B. clericus, dixit quod erat fene-
rator et proditor; R. de Linerola uocauit publicum concubinarium; 
capellanum comitis dixit non debere audiri, quia participauerat 
comiti, dum esset excomunicatus; ceteros, qui non erant cannonici, 
uocauit concubinarios, sed non probauit. Ad defensionem suam 
adiecit quod clerici Aggerenses non erant excommunicati, quia 
priuilegiorum auctoritatibus eis libertas uidebatur concessa.

Allegabat etiam pars episcopi super prescripcione, quam ad sui 
defensionem abbas pretendebat, ideo sibi non obaessae, quoniam 
XII annis retro et eo amplius questio mota fuerit antecessoribus 
suis de inobediencia ac multis aliis in presencia sancte recorda-
cionis pape Eugenii, qui Terrachonensi archiepiscopo in mandatis 
dedit, ut inter eos de predictis cognoscet, et ideo pars episcopi 
intendebat astruere interrupcionem esse factam de omnibus.

De Tribus ecclesiis aliis instrumentum donacionis abbas pro-
tulit, quod Aggerensis ecclesie illius castri dominus fecit, super quo 
pars episcopi allegabat Aggerensem ecclesiam eas non possedisse 
et, quoniam auctoritate illius donatoris eas credebat adquirere, a 
causa debebat cadere, cum absque episcopi auctoritate hec donacio 
acta uidebatur. Laicis enim quamuis religiosis, ut ex auctoritatibus21 
sanctorum canonum proponebat, in ecclesiis aliquid disponendi 
nusquam legitur attributa potestas. Diem uero utrique parti as-
signauimus dominica proxima, qua cantabitur Letare Ierusalem,21 
ut se uestro presentent conspectui.

Data Ylerde II nonas septembris.

a. La data a Kehr.  b. Sobre la situació actual d’aquest pergamí vid. la introducció.

1. plenitudine.  2. abbatem.  3. episcopus.  4. sententiam.  5. sue.
6. L’arquebisbe Bernat va morir el juny de 1163.  7. Repeteix ...sue.  8. Aggeren-
sis ecclesie.   9. Cal afegir subditis.  10. Manca.  11. Manca.  12. qui.  
13. allegati.  14. prescripcionem.  15. nno escrit a sobre.  16. t escrita a 
sobre.   17. a íd.  18. Darrere anul·lat mitjançant una ratlla uallis.  19. sepius 
afegit a la interlínia.  20. a íd.  21. 14 de març de 1165.
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374

1164, setembre, 28

Pere de Sant Just i la seva dona, Gallarda, donen a Santa Maria de 
Castelló pro anima del seu fill Bernat unes mansions situades a 
Castelló.

 A.  APA, Car. 794.
 B.  Resumen, doc. 257.

In nomine Domni. Notum sit cunctis, tam presentibus quam 
futuris, quod ego, Petrus sancti Iusti, et uxor mea, Gallarda, do-
natores sumus domno Deo et ecclesie beate Marie Castellionis. 
Per hanc scripturam donacionis nostre damus predicte ecclesie 
unas mansiones qui sunt subtus ipso castello, totas ab integrum, 
cupertas et discupertas, cum ipso corrall. Hoc autem facimus 
pro anima filii nostri Bernardi, et pro animabus patris et matris 
nostre uel parentum nostrorum, et pro animabus nostris, ut Deus 
dimitat omnia peccata nostra. Ab oriente affrontant ipsas mansio-
nes in casas de Mir de Caguilela et de Guillem Oromir et in casa 
de Bernard Gauarra, de occidente in ipso castello, de meridie in 
mansiones sancte Marie, ab aquilone in ipso mur. Quantum inter 
istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus, 
totum ab integrum, prefate ecclesie ad proprium alaudium in tali 
uero pactu, ut capellanus, qui ibidem est, non possit uindere uel 
alienare ad dampnum sancte Marie. Et similiter ille capellanus, 
qui decantet ipsa ecclesia, in die obitus Bernardi, filii nostri, faciat 
omnium misterium defunctorum per unumquemque annum omni 
tempore pro anima sua et pro animabus parentum nostrorum et 
nostris. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut ullus homo 
uel femina, qui contra hanc cartam donacionis pro inrumpendum 
uenerit, non hoc ualeat, set in duplo componat ipsas mansiones 
ad predicta ecclesia cum omni sua melioracione, et ueniat ira Dei 
super illos; et in antea ista carta firma et stabile permaneat omni 
tempore, et non sit disrupta.

Actum est hoc IIII kalendas october anno ab incarnacionis 
Domni MºCºLXºIIIIº.

Sign+um Petri sancti Iusti. Sign+um Gallarda. Nos, qui hanc 
cartam iussimus scribere et testes firmare rogauimus. Sign+um 
Iohan de Conill. Sign+um Mir de Caguilela. Sign+um Petri Mir 
Cabant. Isti sunt testes uisores et auditores.

Et in super damus prefate ecclesie alodium ad unum kafiz 
frumenti semenatera ad illos sass in nostro dominico subtus ipsa 
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uia que pergit ad Monso, et similiter damus in nostro dominico 
de Canalilles una petia de terra; et tres oliuarios ad illos torcu-
larios quos habemus cum Arnall Soleua, et alio oliuario in uinea 
de Mir Barbeta lo meliore.

Bernardus, sacerdos, rogatus scripsit pro iussione Petri, ca-
pellani sancti Iusti, et hoc signum + fecit sub die et anno quo 
supra.

375

1164, novembre, 9
Bernat de Mur i la seva dona, Maria, venen a Ramon Esteve i a la seva 

dona, Flandina, la part que els correspon del molí de Caragol. El 
preu és divuit sous.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 494, Car. 246.
 B.  Cartulari, doc. 232, f. 108r.
 C.  Resumen, ap., doc. 35.

In Christi nomine. Ego, Bernad de Mur, et uxor mea, Maria, 
uinditores sumus uobis, Ramon Steuan et uxor tua, Flandina. Per 
hanc scripturam uindicionis nostre uindimus uobis nostra parte 
et directos que habemus in molino de Caragol. Et est ipsa nostra 
parte sexta parte. Quomodo superius est scriptum, sic uindimus 
uobis cum exiis uel regressiis et eorum pertinenciis et cum capud 
aquis ad uestrum proprium alodium facere uestra uoluntate in 
precio, que de uos accepimus, XVIII solidos denariorum. Et est 
manifestum. Quod, si nos, uinditores, aut ullus homo uel femina 
qui ista carta disrumpere uoluerit, non possit facere, set in duplo 
componat aut componamus; et ista carta firma et stabilis maneat 
semper. 

Que est acta V idus nouember anno ab incarnacione Domni 
post millesimum Cº LXºIIIIº.

Sig+num Ego, Bernad de Mur, et uxor mea, Maria, qui ista 
carta uindicionis mandauimus scribere et testes firmari fecimus. 
Sig+num Espagnol. Sig+num Glorieta. Sig+num Ramon. Nos, 
fratres, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Marti. Sig+num 
Bartholomei. Sig+num Pere Marti.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.
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376

1164, novembre, 24
Ramona s’entrega en cos i ànima juntament amb la totalitat dels seus 

béns (una part en concepte d’usdefruit i l’altra en propietat) a Sant 
Pere d’Àger, sub modo que li concedeixin els mateixos drets que 
als canonges.

 A?  ACL, fons d’Àger, doc. 166, Car. 2148.
 B.  Resumen, doc. 258.a

Vniuersis sit notum, tam presentibus quam futuris, quod 
ego, Raimunda, dono me ipsam in uita et in morte domno Deo 
et ecclesie sancti Petri. Dimitto me ex proprio in manu Raimundi, 
abatis, aliorum cannonicorum. Et dono omnem meum honorem 
quod habeo in cunctis terminis castri Ageris. Id sunt terras, ui-
neas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, linars et cannamars, cum 
arboribus pomiferis et impomiferis, cultum uel heremum. Hoc 
totum suprascriptum dono de uita mea et, post obitum meum, 
remaneat filiis meis, nisi tantum quantum dimitto ecclesie sancti 
Petri ad proprium alaudem. Et post obitum meum dono domno 
Deo et ecclesie sancti Petri ad suum proprium alaudem ipsum 
capudmansum de Gerreta cum decimis et primiciis et seruiciis 
cunctis, et unam pernam aut duos solidos denariorum, et IIIIor 
fogacas et migeram uini, et I solidus et medio ordei, et medio  
¿ ?,1 et unum seruicium de duabus gallinis, et II fogacias et modalla 
¿I? uini et emina Iª (¿vini?),2 ciuada modio [—] et modio auri?,1 
et propter unam gallinam et unam fogaciam de pane et II de 
ciuada. Adimpleant Arnall et Berenger atque donent tantum de 
alaude suprascipto ecclesie sancti Petri quantum Arnal Talauineas 
tenebat de illo alaude unum ipsum seruicium suprascriptum ipse 
solebat facere cum Gerreta ab integrum. Aduc dono domno Deo 
et ecclesie sancti Petri IIos. orts ad sanctum Martinum; affrontat a 
parte orientis in ort de Martin Adalbert, de duas partes in ort de 
uicecomite; cum ipsa oliua qui ibidem est; affrontat ipso alio ort 
de parte orientis in ort de Pere Bernard, de alia parte in ort de 
Buschet, de alia in uicecomite. Et I oliua a Fezen; que est in me-
dia terra de Gerreta. Hoc totum dono uobis ad uestrum proprium 
alaudem et ad facere uestram uoluntatem. Hoc autem facio pro 
anima patris et matris mei et uiri mei meique filiorum meorum, 
et ut ibi exorent Deum propter me et teneant me honorifice in 
uictu et uestitu sicuti unum ex cannonicis ecclesie sancti Petri 
secundum possesionem domui.
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Actum est hoc VIII kalendas decebris anno ab incarnacione 
Domni MºCºLXºIIIIº.

Sign+um Raimunde. Sign+um Arnalli.Sign+um Petri Besore. 
Sign+um Berengarii. Nos, qui hanc cartam donacionis mandauimus3 

scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um Petri Pocolluli. 
Sign+um Petri Eimirich. Sign+um Guillelmi Guarnerii. Sign+um 
Emirig. Sign+um Bertrandi de Nauases.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Al Resumen el sexe de la titular del document està equivocat.

1. Abreviatura desconeguda.  2. Transcripció dubtosa. Podria tractar-se d’una 
paraula obliterada, encara que el rogatori no hi fa cap referència.  3. -mus escrit a sobre.

377

1165, gener, 10
Ermengard, el seu fill Bernat i la dona d’aquest, Maria, signen un acord 

amb el fill d’Ermengard i germà de Bernat, Ponç, sobre el reparti-
ment de diferents béns.

 B?  BC, perg. 4155, Car. 1080. Còpia coetània?
 C.  Resumen, doc. 252.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, tam presentibus quam 
futuris, qualiter ego, Ermengard, et filius meus, Bernardus, et uxor 
sua, Maria, per nos ac per omnes nostros ad finem et concordiam 
uenimus cum Poncio, nostro filio et fratre, de totis contentionibus 
quas habuimus. Donamusque ei nostri honoris quem habemus in 
termino de Ager, illum quem habui ex mea uxore, totum ab integre, 
sine inganno et absque malo ingenio, scilicet unam uineam cum 
omnibus arboribus qui ibidem sunt; et unum linar ad podium; et 
unam casam cum una tona in cimiterio sancti Vincencii. Totum 
hoc damus tibi cum totis suis integritatibus. Similiter in termino de 
Balager, ad uillam Cionis, unam sortem de cechia usque ad esponal, 
quam comparuimus1 de Gomballa, de IIIcia parte Petri de Cione in 
alodio, de IIIIta. in alodio de Exarica. Alteram quam donamus tibi, 
Poncio, est de cechia usque in flumine Sicoris, de tercia parte in 
alodio Guillelmi de Montele, affrontat de IIIIta in alodio G. Borriol. 
Et damus tibi unum locum ubi facias casas. Sicut superius est 
dictum, sic damus tibi, predicto Poncio, omnia hec predicta bono 
animo ac spontanea uoluntate, ut habeas et teneas ac possideas in 
omni tua uita. Set interim, si tu aliquam religionem2 propter Dei 
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amorem intrare uolueris, plenam licentiam habeas, ut unum de 
istis superscriptis honoribus accipias, quem tu ipse magis eligere 
uolueris, et cum ipso illam religionem intres; et etiam pro anima 
tua, ubicumque uolueritis, ad Dei seruicium relinquas. Alium uero 
honorem post tuum obitum remaneat ac reuertatur Bernardo de 
Cione uel uni suorum filiorum cui Poncius reliquere uoluerit. Et 
ego, Bernardus, et uxor mea, Maria, conuenimus tibi, Poncio, ut 
amemus te et seruiamus tibi bona fide sine inganno, et tu facias 
nobis similiter. Et ego, Poncius, dono Bernardo tibi, fratri meo, 
et uxori tue, Marie, totum honorem quam meus pater et mater 

dimiserunt mihi in suo testamento et filiis ac filiabus tuis, et to-
tum honorem quem meus auunculus mihi dimisit, R. Monder, in 
Anglarola et in termino de Pontibus et de Segur et de Coscolol 
et de Laurentio et de Almanara. Totum hoc dono uobis ad totam 
uestram uoluntatem faciendam.

Actum est hoc IIII idus ianuarii anni Domni M.º C.º LX.º 
et IIII.

Sig+num Ermengard. Sig+num Bernardi, filii sui. Sig+num 
Marie, uxoris sue. Qui istam cartam iusserunt scribere testesque fir-
mandi rogauerunt. Sig+num Raimundi, abbatis Aggerensis. Sig+num 
Guillelmi, presbiteri de Ager. Sig+num Guillelmi de Balagario.3

1. mus afegit a la interlínia.  2. rr...  3. Noteu l’absència de subscripció del 
rogatari.

378

1165, gener, 12
Ramon Berenguer atorga testament.
 B?  APA, Car. 1540. Còpia coetània?
 C.  Cartulari, doc. 20, f. 16r.
 D.  Resumen, doc. 253.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus1 quam futuris, 
quod ego, Ramundus Beragarii, plenus2 memoria, facio testamen-
tum de rebus meis. In primis dono a domno Deo et ecclesie sancti 
Petri d Ager meo corpore cum ipsa3 medietate de ipsa3 decima de 
kastrum Blancafort,4 et ipsa3 uinea d Agullo, et ipsum3 alodium 
de Vilados, totum ab integrum, cum ipsos seruicios, et ipsa3 al-
munia, et ipsum3 alaude de kastrum Clamont, quomodo ego abeo 
et abere debeo; et ipsos seruicios de kastrum sancti Laurentii; 
et ipsa3 uinea de Ager cum ipso3 ort, sicuti ego abeo; et ipsa3 
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condamina de Tartarenz quem ego acaptui de ipso3 comite; et 
ipso3 alaude de kastrum Os, quomodo ego abeo et abere debeo; 
et ipsum3 alaude de kastrum Iuarz, quomodo ego abeo et abere 
debeo. Et est5 manifestum. Quod si ego, donator, aut ullus homo 
uel femina, qui hanc carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat, 
sit exeredatus de mea honore in perpetuum, et postea iram Dei 
super eum incurrat.

Actum est5 hoc II idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºIIIIº.

Sig+num R[aimundi] B[erengarii], qui istum testamentum 
mandaui scribere et testes firmare et rogare. Sig+um Odaz. sig+um 
Pere de Bilmont. Sig+um Rodlandi de Blancafort.4 Isti sunt testes 
uisores et auditores.6

Ramundus, prebiter, rogatus scripsit et hoc + fecit.

1. bu enmig d’una esmena sense sentit aparent.  2. pllenus.  3. ipss...  4. Bla-
cafort.  5. e…  6. Isti s.t.u.et a.

379

[1165],a abril, 12. París
Alexandre III envia un breu a l’abat d’Àger perquè es presenti davant 

seu a Montpeller abans del dia 6 de juliol, vuitada de la festivitat 
dels apòstols Pere i Pau, per dictar una resolució davant del con-
tenciós que l’esmentat abat manté amb el bisbe d’Urgell, Bernat, i 
que ja els bisbes de Girona i Vic han conegut.

 B.  ACL, Car. 150,b doc. 5, f. 9v-10v. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 261.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 114, pp. 408-409.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio Ag-
gerensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. Causam, 
que inter te et uenerabilem fratrem nostrum Vrgellensem epis-
copum et ecclesiam eius super quibusdam querelis agitari dino-
scitur1, uenerabilibus fratribus nostris Gerundensi et Ausonensi2 
episcopis nos meminimus commisisse, qui tibi et alteri parti ad 
Letare Ierusalem3,4 terminum prefixerunt in quo deberetis uos 
cum aparatibus vestris nostro conspectui presentare. Verum quia 
terminus iam transiit et predictus episcopus nobis per nuncium 
suum instancius supplicauit, ut usque ad aduentum nostrum ad 
Montem Pessulanum cusam ipsam differamus, nos, quia nuntio 
suo presente et apud nos per VIII dies moram faciente, tu non 
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uenisti nec responsalem pro te aliquem destinasti, ne inhumani 
et asperi uideremur, ad peticionem eius causam ipsam usque ad 
proximas octauas apostolorum Petri et Pauli duximus differendam. 
Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus 
in termino illo cum omni sufficientia rationum tuarum nostro te 
conspectui representes. Dat. Paris II idus april.

a. La data a Kehr.  b. Vid. la introducció.

1. disnoscitur.  2. Gerundensis et Ausonensis.  3. Iherusalem.  4. El 
diumenge Let. Ier. de 1165 és el 14 de març.  

380

[1165],a maig, 1. Bourges
Alexandre III envia un breu al bisbe d’Urgell perquè comparegui davant 

seu a Montpeller abans del proper 6 de juliol per dictar una resolu-
ció en el contenciós que el bisbe d’Urgell manté amb l’abat d’Àger.

 B.  ACL, Car. 150,b doc. 6, f. 10r-v. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 262.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 115, p. 409.

Vrgellensi episcopo. Ex relatione magistri Alex[andri] clerici 
tui nobis innotuit, qualiter iudices, quibus causam, que inter te 
et dilectos filios nostros abbatem et fratres Agerenses uertitur, 
delegauimus exsequendam, tibi et illi in preterita dominica qua 
cantatur Letare Ierusalem1 terminum prefixerunt, quo deberitis 
uos nostro conspectui presentare. Set neutra parte in prefixo ter-
mino ueniente, idem clericus tuus superuenit et ut causam ipsam 
usque ad octau(as)2 apostolorum Petri et Pauli differemus,3 sua 
instantia et supplicatione effecit. Verum quoniam predictus abbas 
ad presentiam nostram iudicium subire paratus accedens usque 
ad tempus illud potius apud nos morari elegit quam ad presens 
redire, ne diutinis dilationibus fatigetur4 uolumus et fraternitati 
tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus5 in 
prescripto termino occasione ac dilatione postposita iustitiam 
exibiturus pariter et recepturus nostro te conspectui representes; 
alioquin nisi tunc ueneris uel pro te sufficientem responsalem 
transmiseris, uos6 propterea non dimittemus, quominus in causa 
ipsa seruata forma iusticie auctore Domino procedamus. Datum 
Bituri. kal. mad.

a. La data a Kehr.  b. Vid. la introducció.
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1. Iherusalem.  2. octauam.  3. differremus.  4. ti: escrit a sobre.  
5. f.t.p.a.s.p.m.q.  6. nos.

381

1165, juliol, 14
El prior i el Capítol de Sant Miquel de Montmagastre cedeixen en cens a 

Guillem Girbert i a la seva dona, Maria, unes terres a Solanelles.
 A.  APA, Car. 1098.
 B.  Resumen, doc. 265.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod Petrus, [prior sancti]1 Michaelis, et alii clerici, id est Dalmacius, 
que uocant Carbonel, et Petrus, sacer, vererd[...]nensi1 et Poncius, 
diachonus, donatores sumus uobis, Guillelmus Guiriberti et Maria, 
uxori tue. Per hanc scripturam [donacio]nis1 nostre donamus uobis 
ipsum alaudem quod abet sancti Michaele ad Solaneles cum ipsa 
hereditate [...]mus1 Bernard Guiribert in cunctisque locis, exceptus 
ipsas mansiones. Et adhuc damus uobis una sort de alodio qui est 
ad Quals de Dera de subtus ipsa2 uia, prope alodio de Dera. Et 
una uinea ad ipsa2 celada; afrontat de totas partes in alodio et in 
uineas de Ihoan Zabat; et una uinea a Chafameg; et afrontat de 
I part in uineas de Arnallus de Llauaneres, de alia in uineas de 
Pug Maioris, de III in uinea de Arnallus d Eschobed. Hoc totum 
damus uobis in tale conuentu, ut habeatis ad seruicium sancti 
Michaele et clericis ibi manentibus, et faciatis per hoc donum su-
prascriptum ac per uestrum alodium, quod uos dedistis ad sancti 
Michaele, censum per unumquemque annum perna una de porch 
de quale melior occideritis cum VI fogaces uel cum chanada I de 
ui et emma de ciuada uos et posteritati uestre cui dubitaueritis; et 
non eligatis aliud3 seniori nec aliut patroni nisi sancti Michaele et 
priori eiusdem loci uel successores eius, et siant uobis adiutores 
et defensores contra cunctos homines secundum illorum possum.

Facta ista carta donacionis IIe idus iulii anno ab incarnacione 
Domni MCLXV.

Sig+um Petrus, priori. Sig+um Carbonel. sig+um Petrus, 
sacer. Sig+um Poncius, diaconus. Nos, qui ista carta rogauimus 
scribere et testes firmare fecimus et cum manus nostras firmamus. 
Sig+um Petro Secundo. Sig+um Brunet. Sig+um Petrus Guillelmus3 
Guiriberti. Sig+um Iordana. Sig+num4 Petrus de Salinoues. Isti 
sunt testes.
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Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo + 
supra.5

1. El text està corromput per la humitat.  2. ipssa.  3. Guillelmus escrit a 
sota, després de testes.  4. Sig+num: íd. anterior, a sota de Iordana.  5. Document 
escrit al revers del pergamí.

382

1165, agost, 18. Montpeller
Alexandre III coneix el plet entre l’abat de Sant Pere d’Àger i el bisbe 

d’Urgell i l’acarament d’ambdós davant dels bisbes de Girona i 
Vic. En aquesta butlla el Papa reconeix la independència de l’abat 
respecte al bisbe, així com els drets de Sant Pere d’Àger pel que fa 
a l’església de la Suda de Balaguer i el seu dret a percebre la quarta 
part dels delmes de la ciutat de Balaguer. D’altra banda, es reserva 
la seva decisió sobre la pertinença de les esglésies de Covet, Alen-
torn i Grialó per a proveir millor. Finalment, reconeix els drets del 
bisbe sobre les esglésies situades al marge esquerre del riu Noguera 
Pallaresa admesos per confessió de l’abat.

 A.  APA, Car. 110.
 B.  ACL, Car. 89.ª Còpia 22 de juny de 1304.
 C.  ACL, Car. 2510,ª f. 4. Còpia fragmentària segle XII.
 D.  ACL, Car. 150.ª Còpia fragmentària segle XII. Fragment molt petit: només la 

primera línia, f. 10r.
 E. BC, perg. 4237, doc. 1, f. 1r-3v. Car. 730. Còpia del segle XII.
 F.  Resumen, doc. 266.
 a.  KEHR, vol. II, núm. 118, pp. 413-416.

ALEXANDER episcopus seruus seruorum Dei. dilecto filio 
Raimundo Agerensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. 
Pro causa, que inter te et uenerabilem fratrem nostrum Ber[nardum] 
Vrgellensem episcopum, quam nos uenerabilibus fratribus nostris P. 
Ausonensi et G. Gerundensi episcopis commisimus cognoscendam, 
diutius noscitur agitari ad nostram pariter presentiam acces-
sistis. Cumque coram nobis cum actis et attestationibus ab eis 
receptis et in scripta redactis presentes essetis, iamdictus episcopus 
a te subiectionem et obedientiam requirebat, asserens eam tibi a 
te de iure communi deberi, eo quod ecclesia tua infra parrochie 
sue terminos sit fundata. Proponebat etiam, quod predecessores 
tui, sicut tu ipse de duobus confessus fuisti, antecessoribus suis 
obedientiam et reuerentiam promiserunt. Tu uero e contrario res-
pondebas, quod ecclesia tua in dyocesi sua fundata non erat, set 
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in alio potius episcopatu, qui modo destructus apparet, et quod 
illi duo predecessores tui, qui antecessoribus suis obedientiam 
promiserunt inutiles persone fuerunt, quarum una deposita fuerat 
et ob sui inutilitatem amota, altera uero crimine symonie quod 
commiserat condempnata, quare si quod ab eis exinde factum 
fuerat, non tenebat. Asserebas insuper quod ecclesia tua ecclesie 
Romane a suo fuit fundatore collata et a duobus predecessoribus 
nostris, Nicholao uidelicet et Alexandro Romanis pontificibus, in 
ius et proprietatem ipsius recepta, super quibus eiusdem fundatoris 
scriptum et iam dictorum predecessorum nostrorum nobis priui-
legia ostendisti, asserens [et] allegans, quod, etsi infra terminos 
parrochie sue fundata existeret, a subiectione illius fuerat per iam 
dictos antecessores nostros exempta. Preterea cappellam de Zuda 
de Balager1 et quartam partem omnium ecclesiarum eiusdem uille 
et territorii cum tribus ecclesiis, uidelicet de Alantorn,2 de Gradilo 
et de Couezeto, quas tibi non citato nec in causam ducto ablatas 
esse dixisti, ecclesie tue restitui postulabas. Episcopus autem ad 
predicta respondens, scripta illa omnino falsa uel suspecta esse 
dicebat, quoniam scriptum fundatoris nec bullam habebat nec 
per publicam erat manum conscriptum, adiciens quod priuilegia 
memorata falsa penitus apparebant tum propter subscriptiones 
tum propter bullas, que alio modo se omnino habebant, quam 
ecclesie Romane priuilegia consueuerunt se habere. Astruebat enim 
quod Romanorum pontificum